
COPIA

CITTÀ DI COSENZA
Provincia di Cosenza

Deliberazione della GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 5 del 24/01/2025

OGGETTO: SERVIZIO DI VIGILANZA PER CONTROLLO ACCESSI PALAZZO DI CITTA' - ATTO DI 
INDIRIZZO

L'anno duemilaventicinque, il giorno ventiquattro, del mese di gennaio, nella Sala delle riunioni di Giunta del Palazzo 
Municipale, appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. Risultano presenti:

Nominativo Ruolo Presente Assente
 
CARUSO FRANCESCO ALESSANDRO Sindaco Si

BATTAGLIA MASSIMILIANO Assessore Si

BUFFONE VERONICA Assessore Si

COVELLI DAMIANO COSIMO Assessore Si

DE CICCO FRANCESCO Assessore Si

DE MARCO MARIA TERESA Assessore Si

INCARNATO GIUSEPPINA RACHELE Assessore Si

SCONOSCIUTO PASQUALE Assessore Si

  Tot. 6 Tot. 2

Presiede il Sindaco Francesco Alessandro Caruso

Partecipa il Segretario Generale dott.sa Virginia Milano



COPIA Pag. 2 di 6

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 5 del 24/01/2025
COME APPROVATA NELLA SEDUTA DEL 24/01/2025

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta deliberativa n. 1 del 07/01/2025 avente ad oggetto:
"SERVIZIO DI VIGILANZA PER CONTROLLO ACCESSI PALAZZO DI CITTA' - ATTO DI INDIRIZZO"

DELIBERA:

1. di attivare, per le motivazioni meglio esplicitate in premessa, con urgenza e in via sperimentale, un servizio di 
vigilanza privata dell’ingresso del Palazzo di Città, a tutela dell’immobile e della proprietà pubblica, per la 
durata di mesi 6 (sei);

2. di demandare la seguente direttiva gestionale al Dirigente del Settore 3 Patrimonio, finalizzata ad adottare gli 
atti necessari per l'affidamento del servizio di cui in premessa ad apposita ditta in possesso dei requisiti 
richiesti;

3. di effettuare il servizio in questione negli orari compresi tra le ore 7.00 e le ore 22.00 tutti i giorni dal lunedì al 
venerdì con guardia particolare giurata;

4. di stabilire che gli aspetti gestionali che regolano i rapporti con la ditta all'uopo incaricata, verranno statuiti 
con apposito capitolato, redatto dal settore 3 Patrimonio;

5. di dare atto dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione di cui al codice di comportamento 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale e dell'art. 6-bis della L. 241/90 e, pertanto, in ordine al 
presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile del 
procedimento, né in capo ai soggetti che sottoscrivono a vario titolo il presente atto, né in capo a chi partecipa, 
a qualsiasi titolo a detto procedimento;

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
f.to Francesco Alessandro Caruso

Il Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano

A seguire testo della proposta di delibera



COPIA Pag. 3 di 6

PROPOSTA DI DELIBERAZINE DI GIUNTA N. 1 del 07/01/2025

SETTORE 3 - PATRIMONIO - STRUTTURE SPORTIVE E RICREATIVE - PLANETARIO

Oggetto: SERVIZIO DI VIGILANZA PER CONTROLLO ACCESSI PALAZZO DI CITTA' - ATTO DI INDIRIZZO

IL DIRIGENTE

Premesso 

- che a seguito dei ripetuti episodi di ingresso all’interno delle strutture comunali, in particolare del Palazzo di 

Città, da parte di persone non autorizzate l'Amministrazione Comunale ha ravvisato la necessità di dover 

rafforzare urgentemente la sicurezza all’interno della sede comunale, attuando un migliore controllo degli 

accessi ponendo in essere un serie di interventi finalizzati a svolgere un'azione deterrente contro tali atti

- che, in linea con l'obiettivo sopraindicato, l’Amministrazione ha dato impulso al Settore 3 di predisporre gli 

atti amministrativi necessari per attivare, in via sperimentale, il servizio di controllo degli accessi alla casa 

comunale avvalendosi di agenzie di vigilanza privata, allo scopo di preservare i beni comunali e garantire 

l'incolumità dei cittadini e dei dipendenti, offrendo un ulteriore strumento di vigilanza e di supporto al 

Comando di Polizia Municipale;

- che la tipologia di servizi summenzionati, presenta peculiarità tali da dover richiedere l'intervento di 

operatori economici che siano in possesso di idonea licenza prefettizia allo svolgimento dell'attività di 

vigilanza armata ai sensi degli art. 133 e ss. Del R.D. 773/1931 e del relativo regolamento di esecuzione;

- che, al fine di garantire il perseguimento degli obiettivi sopra enunciati, bisogna provvedere affinché il 

servizio preveda:

o La vigilanza diurna, dalle ore 7:00 alle ore 22:00, in particolare a tutela dell’immobile comunale e in 

ausilio al Comando Polizia Municipale;

o I servizi devono essere effettuati da operatori economici che siano in possesso di idonea licenza 

prefettizia allo svolgimento dell'attività di vigilanza armata ai sensi degli art. 133 e ss. Del R.D. 

773/1931 e del relativo regolamento di esecuzione.

RITENTUTO, pertanto, opportuno istituire in via sperimentale il predetto servizio di vigilanza e di incaricare il 

competente Dirigente del Settore 3 Patrimonio all'adozione degli atti necessari per l'affidamento del servizio per mesi 

6 (sei);

si propone alla Giunta comunale di deliberare,
per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato:  

1. di attivare, per le motivazioni meglio esplicitate in premessa, con urgenza e in via sperimentale, un servizio di 

vigilanza privata dell’ingresso del Palazzo di Città, a tutela dell’immobile e della proprietà pubblica, per la 

durata di mesi 6 (sei);

2. di demandare la seguente direttiva gestionale al Dirigente del Settore 3 Patrimonio, finalizzata ad adottare gli 

atti necessari per l'affidamento del servizio di cui in premessa ad apposita ditta in possesso dei requisiti 

richiesti; 

3. di effettuare il servizio in questione negli orari compresi tra le ore 7.00 e le ore 22.00 tutti i giorni dal lunedì 

al venerdì con guardia particolare giurata; 

4. di stabilire che gli aspetti gestionali che regolano i rapporti con la ditta all'uopo incaricata, verranno statuiti 

con apposito capitolato, redatto dal settore 3 Patrimonio; 

5. di dare atto dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione di cui al codice di comportamento 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale e dell'art. 6-bis della L. 241/90 e, pertanto, in ordine al 

presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile del 

procedimento, né in capo ai soggetti che sottoscrivono a vario titolo il presente atto, né in capo a chi 

partecipa, a qualsiasi titolo a detto procedimento; 



COPIA Pag. 4 di 6

Allegati: 
Nome File Descrizione



COPIA Pag. 5 di 6

Pareri e controlli sulla proposta di deliberazione, art. 49 D. Lgs. 267/2000:

PER LA REGOLARITÀ TECNICA
Si esprime parere Favorevole

Data 10/01/2025

Il Direttore del Settore

f.to Giuseppe Bruno

PER LA REGOLARITÀ CONTABILE
Si esprime parere Favorevole

Data 10/01/2025
Il Direttore di Settore
f.to Marco De Rito

                      CITTÀ DI COSENZA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene affissa all'albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi dal 27/01/2025 
come previsto dall'art. 124, comma 1, del T.u.o.e.l. n. 267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, 
e successive modificazioni.

Cosenza 27/01/2025
Il Responsabile della Pubblicazione

f.to Virginia Milano

- ESECUTIVITÀ IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile.

         Cosenza 24/01/2025 Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano

_____________________________________________________________________________________
è copia conforme all'originale per uso amministrativo

         Cosenza _____________ Segretario Generale



COPIA Pag. 6 di 6


